nascitur. Simillima est his argumentatio, 80 qua colligi solent *ex iis, quae faciunt, ea, quae efficiuntur*, aut contra, quod genus *a causis* vocant. Haec interim *necessario* fiunt, interim *plerumque* sed *non necessario*. Nam *corpus in lumine utique umbram facit, et umbra, ubicunque est, ibi esse corpus ostendit.* Alia sunt, ut dixi, *non necessaria*, vel utrius-81 que, vel ex altera parte. *Sol colorat: non utique, qui est coloratus, a sole est. Iter pulverulentum facit: sed neque omne iter pulverem movet; nec, quisquis est pulverulentus, ex itinere est.* Quae utique fiunt, talia sunt, 82

neque omne. Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui *nec o.* (cf. 5. 9; 7. 5, 11, 25.) Goth. (tac. Gesu.) *non o.*

82. *utique — sunt.* Turic. u. f. et t. f. Sed a sec. manu deletur *et.* An inerat *ea?* Nam ut *et* esset pro *etiam*, quod ostenderetur superioribus addi hoc exemplum, nulla magno-pere causa erat. Minus etiam ut scriberetur *et alia.* Guelf. *utrinque f. t. f.* cum Basil. Colin. Potest blandiri, quia hoc est exemplum utrinque *necessarii* et *a causis* et *ab effectis*, quan-

ab omnibus philosophis agnitam esse narrat, ipsumque Platonem in Timaeo coelum natum quidem sed interitus expertis dicere commemorat.

80. *Simillima — his.* Cum Camp. (solus) pro *his* det *hic*, succurrit scribere *huic.* cf. 4, 3; 10. 6, 1, 52.

a causis. cf. Cic. Top. c. 3. 4, 18.

81. *Sol colorat.* Exemplum fortasse succurrebat e Cicerone de Orat. 2, 14. cf. Seneca Epist. 108 p. Bip. 55.

82. *Quae utique — sunt.* Fatendum est, haec, praeter summam illam, quae in dialecticis desideratur, diligentiam, repeti, et exemplis pluribus ponendis obscurari magis quam illustrari. Eorum enim, quae et *necessario* fierent et *plerumque*, satis evidenter fecerat exempla; priorum quidem „corpus — „ostendit,“ posteriorum ex altera parte non *necessariorum* „sol — sole est,“ utrinque satem „Iter pulverulentum —

Si sapientia bonum virum facit, bonus vir est utique sapiens: ideoque, Boni est honeste facere; mali, turpiter: et, qui honeste faciunt, boni; qui turpiter, mali iudicantur; recte. At exercitatio plerumque robustum corpus facit; sed non, quisquis est robustus, exercitatus; nec, quisquis exercitatus, robustus est: Nec, quia fortitudo prae-

quam ejusmodi prius quoque erat „corpus — ostendit.“ Sed quod mox ponitur *utique* in ipso exemplo, dissuadet paucorum librorum scripturam. Jenf. u. *talia f. t. f.* cum edd. ante Bad. Sed Bad, sec. u. *talia faciunt t. f.* cum edd. Cerv. Gryph. Stoer. Chouet. aliisque apud Burm.

Si sap. Goth. (tac. Geln.) Sed f. cum Voss. 2.

ideoque. Sic omnes praeter

Gesnerum, de conjectura dantem *itemque*, eoque recentiores.

honeste, Camp. *honestia*.

Judicantur; recte. Hoc

ordine Turic. Guelf. Camp. Reliqui transponunt (cf. § 64. 85).

Omittunt *recte*, Goth. et Voss. 2. quod ipsum est pro nostro ordine.

At — *plerumque*. Basl. margo et Gryph. ipse

cum recentioribus exc. Obr. *Ad hoc* — p. quod se praetulisse ait Burm., pro imperio. (cf. 3, 6, 53.) Geln. de conjectura *At hoc p. E.* obsecundantibus posterioribus. Goth. Voss. 2. *ac e.*

p. (cf. 5, 2, 3). Nostra est in omnibus meis hic non designatis, nec dubie in reliquis quoque MSS. quanquam de suis tacet somnolentus ille Gibsonus.

„ex itinere est.“ Quid attinebat, rursus, quae *utique*, i. e. *necessario*, fierent, exemplo ostendere, et exercitationem *plerumque* quidem, sed nec semper nec solam, robusta corpora facientem incutere? Una haec ingeminandi excusatio mihi videtur, quod hisce postremis sit manifestius, in conjecturalibus controversiis argumenta posse peti a *necessariis* quidem causis, sed ab iis, quae *plerumque* certas res effi-

ciunt, non item. In talibus argumentationis tricis peccatum, et titubatum esse a librariis quivis rei peritus expectet. vid. not. crit.

ideoque — *judicantur*. Quia haec *necessario* juncta sunt invicem, certa potest ex iis peti argumentatio, quae valeat in conjecturali quoque statu. cf. § 75. 64. Haec ita vulgo judicari ponit, et subjicit: *recte*. Nam hoc ipsum est iudicium.

stat, ne mortem timeamus, quisquis mortem non timuerit, vir fortis erit existimandus: Nec, si capitis dolorem facit, inutilis hominibus Sol est. Et haec ad hortativum maxime ⁸³ genus pertinent, *Virtus facit laudem, sequenda igitur: at voluptas infamiam, fugienda igitur.* Recte autem monemur, causas non utique ab ultimo esse repetendas: ut Medea, ⁸⁴ *Utinam ne in nemore Pelio.* quasi vero id

^{83.} *est.* Et haec. Guelf. cum Voss. 1. 3. omittit *est*, Camp. vicissim haec. Si recepta est a Qu., mirum videtur quod „haec etiam ad hortativum genus pertinere“ dicuntur, eademque „maxime“ eo pertinere. An igitur praecedentia quoque ad hortativum genus? Sed fortasse ad *hort. max. gen.* pro parenthesi accipiendum, ut ea, quae sequuntur, oratoris interesse ponantur, sed maxime in hortativo genere. Si et abjicis, minus impedita videtur sententia, sed fortasse salebrofior oratio. Haec omnino ad sequentia spectat. cf. 4. 1, 48 exég. *repetendas.* Turic. Camp. *retinendas* cum Alrn. Voss. 1. et edd. ante Rusc. Correxerit Regius, sed est nostrum in Vall. (ref. Badio) Guelf. Goth. *potendas.* Bern.

inutilis. Cave aliter interpreteris quam *noxiū.* vid. 3. 5, 12. 4, 5, 22. 5, 13, 42.

^{83.} *Et haec — pertinent.* Difficillimum est in tenuibus hisce disputandi commissuris, quales sunt *et, maxime,* certum videre, ad constituendam scripturam. Quare conferas velim not. crit. *Hortativum genus* nove et semel, puto, dicitur pro *deliberativo, suasio.*

monemur. Hoc ipsum exemplum longius repetitarum causarum cum reprehensione

ponant Cornificius ad Herenn. 2, 22. Cic. de Inv. 1, 49. Top. c. 16. de Fato c. 15. Utuntur eodem ad varias sententias, quos recenset Columna p. 197. Sunt enim versus Ennii ex Medea Euripidea ab ipso versa. vid. Eurip. Med. v. 3 seqq. Pervulgatum igitur fuit hoc apud rhetoras huius vitii exemplum. Docte Gesnerus designat Phaedrum 4. 6, 6. qui eodem respiciat. Eundem in notis ad Eurip. ponit Beckius V. C. Locus Cic. de Nat. Deor. est l. 3 (non 2; ut Gesn.) c. 30.

eam fecerit miseram aut nocentem, quod illic ceciderit *abiegnu ad terram trabes*. et Philocteta Paridi, *Si imperaffes tibi, ego*

84. *cecidit* — *terram*. Turic. *cecidierint abignea t. idem a sec. manu: ceciderint abignas ad t.* Guelf. *cecidit abiegnu ad t.* Camp. *cecidierint ab igne a. t.* Pluralem utrobique dant Voss. 1. 3. Andr. et edd. ante Bad. nisi quod Jensch. *cecidit* apice omisso. Singularem tuentur Goth. et Vall. referente Badlo, qui Petrum Crinitum de honesta discipl. 15, 6 recte, ait, annotasse, nomen *trabes* inter nomina singularia veteribus usurpatum, sicut plebes, canes, duces, sepes et multa alia. Hoc deinceps Columna monuit, Lambinus, aliique. In ed. Cic. de Nat. D. Lipsiae a Thannero curata 1518 sic datur locus; *esse cecidissent abigens ad terram*. vid. Ern. ad Herenn. 2, 22 qui etiam dubitabat an reciperet pluralem; perperam profecto. *accidere*, quod docte defendit Oudend. ad Cic. de Inv. 1, 49 hic quidem in nullo libro. Sed *cecidit* est ab ipso Qu. non ex antiquo versu.

Paridi — tibi. Turic. *paridis impar affes t.* cum aliquot quos consuluit Latinus Latinus (ubi quidem, ignoro, cum ejus operibus caream praeter bibliothecam sacram et profanam, in qua nihil horum), item Alm. nisi quod in hoc *paridis* omittitur a conferente, quasi sit cum recepta (cf. § 75. 89.) et sic plane Camp. *Pari dispar affes t.* Goth. Voss. 2. et aliquot Latini. Sed Jensch. *Paridi si par affes t.* cum edd. ante Ald. exc. Tarv. qui expresse nostram dat. Apparet non esse Regii conjecturam, momentis emendate sic legi. In illis autem corruptelis, ipsius etiam Gothani, unde

84. *et Philocteta*. Philander suspicatur hoc esse ex Accii Philocteta, cujus quidem foliis tragoediam sic appellatam memorant veteres. Paridem absentem profecto compellat Philoctetes. *Imperare sibi* dictum pro *continentem esse*, manifestius est, quam quod exemplis illustretur. Versum in hisce constituere mei non est moduli, et velim Hermanninum nostrum huius quoque

fragmento prospicere aliquando. Videbatur exire tetrameter trochaicus hoc modo: *Nam tu si imperavisses tibi, ego nunc non essem miser.* Quod autem Qu. latina (cf. not. crit. ad 4, 1, 77) nominis forma utitur (ut et 3, 1, 14), id ex auctoritate veteris illius poetae factum interpretor. Certe Francio conjectore non indigebamus, qui malebat: *ut Philoctetes.*

et essem miser. quo modo pervenire
et, retro causas legentibus, licet. His 85
adjicere ridiculum putarem, nisi eo
ro uteretur, quod *conjugatum* vocant:

*Eos, qui rem justam faciunt, justo
dicere, quod certe non eget probatione,
Quod compascuum est, compascere licere.*

Quidam haec, quae vel ex causis vel ex 86
efficientibus diximus, alieno nomine vocant
ἐξβασις, id est *excitus*. Nam nec hic aliud
tractatur, quam quid ex quoque eveniat.
Apposita vel *comparativa* dicuntur, quae

mira eruerunt VV. DD. nihil aliud habet, nisi nostra scriptura.
Bern. narratur dare *P. si par esset t.* Vix credo.

retro — legentibus. Camp. *raro — agentibus.* Tarv. r. —
agentibus cum Voss. 1. Andr. Ald. Regio recte improbante.

85. *His illud.* Turic. Guelf. Camp. *illud his.* cf. § 82. 86.
faciant. Turic. Guelf. *faciunt.*

86. *Nam — hic.* Turic. Camp. omittunt *nec cum Alim;*
nonne hic Voss. 1. 3. An erat *Non enim hic?*

Apposita. Sic Turic. Camp. cum reliquis MSS. et extusis
praeter Jenf. ad Bad. usque. Hic primus recepit e Vall. pro
priorum *appositiva.*

85. Cicero. Topic. c. 3. ubi
ipsum de *compascuo* exem-
plum. Victorius ad Aristot.
1. 7, 27. (p. 134) et hic Re-
gius, quem compilavit Pseudo-
Turnebus, item Badius, repre-
hendunt Quintilianum, paene
ridicula haec judicantem. Ari-
stot. Topic. 2, 3. p. 125
Buhl. Rhetor. 1, 7, 27. *σύ-
στοιχα* haec appellat.

86. *neq; hic.* Intellige *ne hic
quidem.* cf. 4, 2, 93. sed et hic
not. crit.

Apposita vel *comparativa.*
Cic. Topic. c. 4. 18. *compara-
rationem* appellat hoc argu-
mentandi genus. vid. et Cic.
de Orat. 2, 40 extr. *apposi-
tum* autem et ipse pro *simili,*
propinquo usurpat de Inv. 2,
64.

majora ex minoribus, minora ex majoribus,
 87 paria ex paribus probant. Confirmatur con-
 jectura ex majore, *Si quis sacrilegium facit,*
faciet et furtum: ex minore, *Qui facile ac*
palam mentitur, pejerabit: ex pari, *Qui ob*
xem judicandam pecuniam accepit, et ob
 88 *dicendum falsum testimonium accipiet.* Juris
 confirmatio est ejusmodi: ex majore, *Si*⁴²⁴
adulterum occidere licet, et loris caedere: ex
 minore, *Si furem nocturnum occidere licet,*
quid latronem? ex pari, *Quae poena adver-*
sus interfectorem patris justa est, eadem
adversus matris. quorum omnium tractatus
 89 versatur in syllogismis. Illa magis finitioni-

--- *paribus probant. Confirmatur. Guelf. paribus confirmantur.*
 cum Goth. Voss. 2. Bern. Jenf. et edd. ante Bad. qui nostram
 recepit e Vall. Sed est ea jam in Turic. Camp. aliisque apud
 Butm. Pravam revocarunt Stoer. Chouet. Leid. Illud levius
 quod Turic. Camp. *minora ex majoribus, majora ex minoribus,*
 quod iidem tres restituerunt. cf. § 85. 89.

87. *sacril. facit.* Posterius omittit Turic.

falsum. Camp. *falsum* cf. not. ex. ad 4, 2, 19. item 6, 3, 6.

87. *accepit.* Propter reli-
 quorum membrorum similitu-
 dinem malis fere aliquot ex-
 culorum scripturam: *accipit.*
 Ita Loc. Venet. Rusc. aliique.

88. *Juris confirmatio.* Jus
 opponitur *conjecturae*, dici-
 turque pro *qualitate*. cf. § 38.
 Magna autem est fluctuatio
 apud ipsum nostrum in *juris*
vocabulo, nunc ad *qualitatis*
statum accommodato, nunc ad
translationis, qua de re vide

loca posita in not. crit. ad 4,
 4, 3.

adulterum — loris caedere.
 cf. § 52. De altero *licet* in-
 ferendo vid. § 73. Rectissime
 enim hoc suadere videtur
 Burmannus, praeunte Bessio
 de ratione emend. leg. c. 14.

quid latronem. Malit Cap-
 peronnerius *quidni l.* non qui-
 dem necessaria emendatione,
 neque tamen absurda.

in syllogismis. vid. not. ad
 3, 6, 15.

bus aut qualitatibus profunt, *Si robur corporibus bonum non est, minus sanitas: Si furtum scelus, magis sacrilegium: Si abstinentia virtus, et continentia: Si mundus providentia regitur, administranda est respublica: Si domus aedificari sine ratione non potest, quid si agenda navalium cura, et armorum? Ac mihi quidem sufficeret hoc genus, sed in 90*

89. *bonum non est.* Guelf. omittit non cum Voss. 1. 3. cf. ad. 4, 29. *admin. est.* Turic. Guelf. omittunt est. Ille autem a sec. manu pro eo ea cum Camp.

quid si agenda nav. Turic. *quid agenda nav.* Alm. (ref. Burm.) *quid agenda in nav.* (cf. § 84. 90) cum Voss. 1. *quid agenda?* Si nav. Guelf. q. *agendum si nav.* Goth. Jenf. (tac. Gesn.) Tarv. quod inventum in suis libris Regius mutavit in receptam a reliquis *quid agendum in nav.* Sed hoc ipsum, si recte tacui, habet Camp. Ego postui Burmanni conjecturam, in qua nihil aliud est nisi transpositio Guelferbytanæ scripturæ. (cf. § 86. 91.) de *agendo curam* vide 5, 6, 3. Pro *aedificari*, modo posito, alias esse *gubernari* narrat Philander. Id ego nusquam reperi, nec opus est.

89. *Si robur — sanitas.* Miror neminem de hoc dicto anquisivisse. Medicorum, vel etiam philosophorum videtur fuisse. Equidem nusquam præterea inveni. Et quid tandem illud est, quod *sanitas* dicitur minus etiam, quam robur, esse bonum corporibus? Suspicio *inanitas*, quæ hic quidem physico significatu opponatur robori. Certis hanc potestatem exemplis ostendere, non datur. Sed ipsum etymon commendat, et *exinani-tionis* significatio. Apud Plautum *Calin.* 4, 3, 5 „*inani-tate*

„*intestina murmurant;*“ quam isto quidem loco unusquisque intelligat, nostro non item, nisi frequentatum fuerit vocabulum de macie inedia contracta. Quid autem proclivius quam ex *minusanitas* ut fiat *minusanitas*? Nisi forte mavis transponere non est, quod fecit Gedoynus.

Si mundus — resp. cf. § 14.

90. *sufficeret.* An *suffecerit*? Jejuna enim videtur sententia si mox *sed* interpretaris hoc modo: „*mihi sufficeret nisi lecaretur.*“ Quidni vel nunc *Quintiliana* sufficiat

species secatur. Nam *ex pluribus ad unum*, et *ex uno ad plura*, (unde est, *Quod semel, et saepius*) et *ex parte ad totum*, et *ex genere ad speciem*, et *ex eo quod continet, ad id quod continetur*, aut *ex difficilioribus ad faciliora*, et *ex longe positis ad propiora*, et ⁴²⁵ ad omnia, quae contra haec sunt, eadem ⁹¹ ratione argumenta ducuntur. Sunt enim et haec majora et minora, aut certe vim similem obtinent: quae si persequamur, nullus erit ea concidendi modus. Infinita est enim rerum comparatio, *jucundiora, gratiora, ma-*

90. Nam *ex*. Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum Alm. Voss. 2. et edd. ante Gryph. Reliqui inserunt *et*. Mox inter *tot. ex gen.* omittit idem Guelf. cum Basil., inter *spec. ex eo* Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum edd. ante Gryph. Nec male, aut *ex diff.* Sic Turic. Camp. cum Ald. *et aut diff.* Alm. (cf. § 89. 93.) Sed Goth. *us* *ex diff.* cum Vall. Voss. 1. 3. Bad. Bas. *aut diff.* Jenf. cum edd. ante Ald. quod correxit Regius reponendo *ex* pro *aut*. Omittit vocem ante *ex* Guelf. Reliqui *et ex diff.*

91. *enim et*. Turic. *et enim*. Camp. *etenim*. cf. § 89. 94. *persequamur*. Ita hic omnes excepto Voss. 2. (sine Goth.) *qui persequamur*. cf. 4. 1. 43. *concidendi*. Turic. *concedendi* cum Alm. Voss. 1. 3. Jenf. (tac. Geln.) Tarv. Sed primus a sec. manu nostrum, et hoc apud Vall. Guelf. *conci-*
liandi Goth. *gratiora*. Turic. Guelf. Camp. *graviora*

genus, etiam si alii fecant in species. Illud etiam argutius et minus ferendum: „Solum genus ego hic commemorarem, nisi secaretur in species.“ cf. 1. 1. 22. Sententia quidem talis et § 85.

secatur, cf. 4. 5. 6. Faciunt hoc Aristoteles Topic. 3. 4. 5. et Cicero Topic. c. 18.

unde est. cf. § 79. 3. 6. 37. 6. 1. 42. 12. 10. 10.

aut ex difficil. Hic aut posuit, non *et*, quoniam praecedentia versantur omnia in ratione *partis et totius*, haec non item.

91. *gratiora*. Burmannus animadvertit, dudum a VV. DD. signitam esse differentiam

gis necessaria, honestiora, utiliora. Sed mittamus plura, ne in eam ipsam, quam vito, loquacitatem incidam. Exemplorum quoque

cum Goth. Bern. Vall. et edd. Bad. Basl. Reliqui etiam veterimi excusi nostrum, quod dum commendat Gibsonus, ex editis, MSS. suorum nullam facit mentionem, quos et Burm. negligit fere. Equidem *gratiora* ut sit in scripto ullo, magno opere vereor. Praefere tamen, etsi ne ipsum quidem valde congruum. Confusio τὼν *gravis* et *gratus* non infrequens vid Drakenb. ad Liv. 30, 10, 20. Nominativos hōce in genitivos facile convertas, si memineris *rum* veteri compendio sic scribi solitum *R.* Nec violenta mutatio *ex necessaria faciendā necessariorum*, unde exciderat ipsum illud *R.*

mittamus. Jenf. *omittamus* cum edd. ante Gryph. Male. cf. 1, 10, 9. 1, 2, 20. item hic § 18.

grati et jucundi, cum *gratum* i. e. acceptum esse possit v. c. remedium, quod minime sit *jucundum*, ablegans ad Manut. notam ad locum Ciceronis ad Div. 4, 6. „cujus officia *jucundiora* scilicet saepe mihi fuerint, nunquam tamen *gratiora*.“ Ipsa tamen haec vocis potestas huic loco non magno opere convenit, quae levi discrimine a *jucundioribus* distans ne commemorari quidem indigebat. An, sicut alia ejusdem potestatis vocabula (cf. not. crit. ad § 54), *gratum* quoque et *jucundum* permutata sunt a librariis, ut aliud in alio hic primum Codice scriberetur, et mox ab hebetiore scriba utrumque jungeretur? Ipsarum quidem

harum vocum adhuc desidero exemplum. Sed in quatuor istis, omisso vel *gratiora* vel *jucundiora*, ambitus quidam est intra se finitus, qui efficiat infinitae illius comparationis certam speciem. Inest autem scabrities cumulatis hīce nominativis, nulla structura junctis cum reliqua oratione. Malis fere *jucundiorum* — *necessariorum*. rel. ut referantur haec ad *rerum*. Nihil tamen ejusmodi in libris. vid. not. crit.

mittamus — *ne* — *incidam*. De variando numero cf. 3, 6, 21. Sed hic in *mittamus* magis lectorem complectitur, quam se solum ipse significat. cf. 3, 9, 9.

ad haec infinitus est numerus, sed paucissima attingam. Ex majore, pro Cecinna, *Quod exercitus armatos movet, id advocationem non videbitur movisse?* Ex faciliore, in Clodium et Curionem, *Ac vide, an facile fieri tu potueris, cum is factus non sit, cui*
93 *tu concessisti.* Ex difficiliore, *Vide quaeso,*

92. *ad haec.* Goth. (tac. Gesn.) *ad hoc.* An significatione qua 3, 6, 83? Sed languet hoc post *quoque.* Camp. *ab hoc.* cf. eundem loc. *Ex majore.* Turic. *et majora.* Jenf. et edd. ante Bad. *ex majori.* Voff. 1. 3. *Ex minore.*

Cecinna. Sic libri mei ubique omnes. Male ut videtur pro *Caecina* cf. Gesn. in praef. § 21 vide et hic § 68.

Quod — id. Camp. *qui — is* cum Goth. Andr. et edd. ante Gryph.

advoc. non. Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. Reliqui inferunt *togatorum.* MSS. silentur.

is factus. Turic. *his factis.* *tu conc.* Turic. *non onc.* mire, et cf. ad 4, 2, 29. Voff. 1. omittit *tu.*

92. *ad haec.* Puto dictum pro *pertinentium ad haec,* ut vitaretur insuavis compositio *exemplorum horum,* altero genitivo pendente ex priore.

pro *Cecinna.* (cf. § 68) c. 15. Locus memoriter positus. Omisit enim inter *advoc. non* vocem *togatorum,* quae est apud Ciceronem et facit sane ad concinnitatem. vid. § 78.

in *Clodium et Curionem.* vid. 3, 7, 2. *fieri et factus* de magistratu creando usurpari, et hic et ad Vellej. 2, 17 ubi *nactus* obtrudebant VV. DD.,

docet Burmanns, satis magna exemplorum copia.

93. *Vide quaeso.* Cic. pro Ligar. c. 3. Insignis est diversitas eorum quae legimus apud Ciceronem ipsum. Sic enim habent ista: „Vide quaeso, „Tubero, ut, qui de meo „facto non dubitem *dicere,* de „Ligarii non audeam *confiteri.*“ Apparet in his quoque probatio ex *difficiliore,* sed simplicior est ea, qualem memoria tenebat Qu. Neque enim non interpoluit, nec variavit *dicere* et *confiteri.* cf. locum pro *Caecina* § 92. et mox hac §.

Tubero, ut, qui de meo factō non dubitem, de Ligariū audeam, dicere. Et ibi, An sperandi Ligario causa non sit, cum mihi apud te locus sit etiam pro altero deprecandi? Ex minore, pro Cecinna, Itane scire esse 426 armatos sat est, ut vim factam probēs; in manus eorum incidere non est satis? Ergo, 94 ut breviter contraham summan, ducuntur argumenta a personis, causis, locis, tempore (cujus tres partes diximus, praecedens, conjunctum, insequens), facultatibus (quibus instrumentum subjecimus), modo (id est,

93. *dicere. Et ibi. Turic. d. tibi cum Alm. nisi quod ex hoc assertur decere (cf. § 90. item mox hac §). Guelf. nostram ipsam dat cum Bern. Omittunt dicere Voss. 1. 3. Ceteri MSS silentur, inter quos Goth. profecto dat confiteri. Et ibi; haec enim est editorum omnium scriptura. Equidem dedi quod MSS. antiquissimi mihi ostenderent. Plane ut apud Cic. ne in ulla quidem editione est locus. An sperandi. Turic. superandi, omisso an. Camp. An parandi.*

Ligario. Turic., sed a sec. manu, Ligarium.

apud te. Turic. aperte.

Itane scire. Sic Turic.

Guelf. Goth. Camp. cum Voss. 1. 2. 3. Reliqui inserunt vero ex Cicerone. Alm. etiam Itane dicitur omittere (cf. modo hac § item mox eadem).

incidere. Turic. cecidere cum

Alm. (cf. not. prox. item § 94) sed ille a sec. manu cecidisse et hoc apud Camp.

94. *causis. Turic. Camp. omittunt cum Alm.*

praec. conj. Hoc ordine omnes, praeter Leid. Giff. Obr. Burm. qui transponunt (cf. § 91. 104). Male.

Et ibi. c. 10. extr.

pro Cecinna. c. 16. Ne hoc quidem ad amissum respondet Ciceroniano.

94. *id est — factum. Hoc adjicit ne quis modum accipiat quantitatem. (cf. § 52). Saepo enim ita usurpat noster ut § 91. vide in primis 5. 6. 2.*

ut quidque sit factum), *finitione, genere, specie, differentibus, propriis, remotione, divisione, initio, incrementis, summa, similibus, dissimilibus, pugnantibus, consequentibus, efficientibus, effectis, eventis, jugatis, comparatione*, quae in plures diducitur species.

95 Illud adjiciendum videtur, duci argumenta, non a confessis tantum, sed etiam a fictione, quod Graeci καὶ ὑπόθεσιν vocant. Et quidem

ut quidque — *specie*. Guelf. u. *quique* (a sec. manu allitum c ante q) *re sp.* cum Voff. 3. 1. nisi quod hic *quisque*. Bern. u. q. f. f. *re sp.* Goth. (tac. Gesn.) *quicque* (sine ut) f. f. g. *sp.* cum Voff. 2.

simil. — *conseq.* Turic. *simil. pugn. conf.* cum Alm. Sed Camp. f. *repugnantibus* (cf. § 74) *conf.* Capper. quoque *rep.* pro *pugn.* *jugatis.* Turic. *fugatis* cum Alm. (cf. 93. 95). Omittunt vocem Guelf. Voff. 1. 3. Bern. Pro nostro *conjugatis* ut supra est § 85 scripsit Capper.

diducitur. Turic. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) Turc. *deducitur* cum Alm. Sed Guelf. *seducitur.* Blandiri possit.

95. *non a conf.* Turic. Guelf. omittunt *a* cum Alm. Voff. 1. 3. *quod.* Goth. Colb. cum edd. ante Stoer. exc. Camp. *quam*, quibuscum facere dicitur Alm. sed Turic. nihil tale (cf. § 94. 96) nec Guelf.

dissimil. pugnantibus. Hisce Rollinus inferuit *contrariis* ex § 73. quod recepit Capper. sine auctore uterque.

95. καὶ ὑπόθεσιν. Sic libri, quos quidem consului, omnes, praeter unum Guelferbytanum MS. offerentem κατὰ ὑπόθεσιν. Haec me scriptura vehementer advertit et commovit. Neque enim tam facile acquiescas in vulgata, si memineris alia omnia de ὑπόθεσιν doceri a nostro, Cicero, aliis.

Non opponitur ea *veritati*, diciturve pro *declamatione*, sed pro *causa, controversia* sive *vera* sive *ficta* vid. 2, 1, 9. Dicis igitur plane ex hodierno philosophantium usu esse, quod a *fictione ductum argumentum* appellatur καὶ ὑπόθεσιν. Unum quidem locum designat Ernestus V. C. in Lexico rhet. graeco, qui possit conciliare nos huic τοῦ καὶ ὑπόθεσιν significationi. Is est Anonymi rhetoris, *quam*

ex omnibus iisdem locis, quibus superiora, quia totidem species esse possunt fictae, quot verae. Nam *fingere* hoc loco est proponere⁹⁶ aliquid, quod, si verum sit, aut solvat quaestionem, aut adjuvet: deinde id, de quo quaeritur, facere illi simile. Id quo facilius accipiant iuvenes nondum scholam egressi, primo familiaribus magis ei aetati exemplis

96. loco est. Camp. Jenf. (tac. Gesn.) inferunt *id* cum edd. ante Gryph. et Alm. Sed Turic. nihil tale (cf. § 95 item mox). *l. hoc e.* Guelf. neque idem ante *l.* omittit *hoc*.

id de. Turic. *id* omittit cum Alm. cf. not. prox. item mox hac §. *Id quo.* Turic. Camp. *l. quod* cum Goth. et edd. ante Ald. Sed Guelf. et Vall. *quod*, ut coniecerat Regius. *egressi.* Goth. (tac. Gesn.) *ingressi.* Camp. *ingressi.* Capper. tuetur receptam exemplo Liviano, *urbem egredi*, de quo vide Drakenborch. ad Liv. 9, 6, 4. *magis — ostend.* Turic. *m. et a. e. o.* cum

post Aldum et Galeum edidit Fischerus Lipsiae 1773. 8. Habet autem ita p. 200. τὰ — ἐκ τῶν παραδειγμάτων λαμβανόμενα (ἐπιχειρήματα) θεωρεῖται ἀπὸ τριῶν χρόνων. ἢ γὰρ γεγενημένου τοῦ (Αὐτοῦ?) πράγματος μνημονεύομεν, καὶ τοῦτο καλεῖται παράδειγμα ἢ γινομένου καὶ συμβαίνοντος, καὶ τοῦτο καλεῖται παραβολή· ἢ οὔτε γεγενημένου οὔτε γινομένου, ἀλλ' ὑποτιθεμένου τοῦ ἔρητος, εἰ τὸ καὶ τὸ γένηται (ἢ γένοιτο) τί ἂν συμβαίη, καὶ καλεῖται καὶ ὑπόθεσις. Modo confutaret aliunde, hunc etiam Quintilianii aetate usum fuisse, nihil impediente altero illo longe confuetiore. Schneiderus

in Lexico Graeco ὑπόθεσις (no. 7) interpretans *quaestionem fictam* apud rhetoras, utrum alio quam nostro loco nitatur, velim discere. Illud quidem, quod solus ostendit Guelferbytanus, ne ipsum quidem exemplis commendare datur, cum ὑπόκρισις etiam in rhetoricis fere ad *pronunciationem* referatur, et ea oratoris commenta, quae huic maxime sunt accommodata. Etymon tamen blanditur, quoniam *veritati* opponitur.

96. *scholam egressi.* vid. not. crit.

familiaribus — exemplis. *l. e.* qualibus in scholis rhetorum affueverunt

- 97 ostendam. Lex: *Qui parentes non aluerit*, 427
vinciatur. Non alit aliquis, et vincula
 nihilominus recusat. Utitur fictione, *si*
miles, *si infans sit*, *si reipublicae causa*
absit. Et illa contra optionem fortium, *si*
tyrannidem petas, *si templorum everfionem*.
- 98 Plurimum ea res virium habet contra
 scriptum. Utitur his Cicero pro Cecinna,

Alm. (cf. hac §. item § 97). Camp. *m. aetati e. quam usita-
 tis o.* Goth. *m. quam usitatis e. o.* cum Voff. 1. 2. 3. et edd.
 ante Ald. qui recepit emendationem Regii *quo* scribentis pro
quam. Et hoc est in Guelf. (fortasse tamen a sec. manu) et
 Vall. Sed revocavit superiorum scripturam Geln. *usitata exom-
 pla* interpretans ea, quae usu venerint in foro; *familiaria*,
 quibus scholastici assueverint. Nostra est ex Burmanni con-
 jectura, et mutantis in *ei*; egregie.

97. Lex: *Qui*. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth.
 Voff. 1. 2. 3. et edd. ante Bad. Reliqui inferunt *est*.

aliquis. Sic Turic. sum Alm. (cf. § 96. 103). Reliqui
quis. *si miles si*. Turic. Camp. Guelf. Goth. Jenf.
 (tac. Geln.) *simile si* cum edd. ante Bad. Nostrum de con-
 jectura reposuit Regius; egregia illa. *petas*. Sic Turic.
 Guelf. Camp. cum Goth. Alm. Voff. 1. 3. Reliqui *petat*.
 cf. § 45. 6, 2, 14.

98. Plurimum. Sic Turic. Camp. cum Alm. Reliqui
 Plurimumque.

97. *Qui parentes — vinciat-
 atur*. Nota lex Solonis, in
 scholas rhetorum admissa. cf.
 Digest. 23, 3, 5, 1 ibique
 Gothofr. item Seneca pater
 p. 75 ad eumque locum Nico-
 laus Faber.

optionem fortium. Qui for-
 titer fecerant in bello, iis, ut
 praemium optarent, copia fie-
 bat. Hinc plurima declama-

tionibus materia, quod est vi-
 dere evolventi Senecam pa-
 trem et declamationes Quinti-
 lianeas. cf. 7, 5, 4.

si — petas. Opponitur hoc
 forti nimia petenti, ut osten-
 datur, aliqua saltem esse, quae
 impetrare non debeat.

98. *pro Cecinna*. c. 19. De
 interdicto *Unde — tunc con-
 fer* Dig. 43, 16, 1.

UNDE TU, AUT FAMILIA, AUT PROCURATOR TUUS. Si me villicus tuus solus deiecisset. Si vero ne habeas quidem servum praeter eum, qui me dejecerit, et alia in eodem libro plurima. Verum eadem fictio valet et 99 ad qualitates, Si Catilina cum suo concilio nefariorum hominum, quos secum eduxit, hac

sol. dejes. Si vero. Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. (tac. Gesn.) cum Bodl. Alm. Bal. Ioann. Voff. 1. 2. 3. Andr. et edd. ante Basil. Philander primus post *dejec.* interjecit haec e Cicerone: *non familia deiecisset, ut opinor, sed aliquis de familia.* praeter necessitatem. Neque enim voluit omnia ponere Qu., ut in loco noto; nec post *familia* apud. Cic. sequuntur continuo *Si vero, sed alia plurima* inferuntur, quae non attinebat repetere; igitur ne haec quidem. Neque sunt haec iisdem vocabulis inclusa, ut critica ratio esset, quare intercidisse judicarentur.

99. *nefariorum.* Goth. (tac. Gesn.) *nefandorum* cum Voff. 2. Vall. cf. 5, 11, 12.

no habeas — praeter eum. Paul. rec. sent. 5, 6, 3. „Familiae autem nomine etiam duo servi continentur.“ (Schulting. Jurispr. Ante-Just. p. 456.) Dig. 43, 16, 1, 17. „verius est in hoc interdicto, etiam si unus servus vi dejecerit, familiam videri deiecisse.“ Dig. 50, 16, 40, 3. „Unicus servus familiae appellatione non continetur. Ne duo quidem familiam faciunt.“ Locus autem Ciceronianus a Qu. indicatur magis quam ponitur, plurimis ejus partibus omissis.

eodem libro. Editam orationem intelligit, *librum* appellans. cf. 5, 11, 42. item Dialog. de Oratt. c. 38. „ne-

„que ullius magni oratoris „liber — legatur.“ c. 39. extr. Neque enim attinet, id quod succurrat alicui, pro *libro* substituere *loco*, quoniam per totam orationem passim haec verborum calumnia tractatur. Alioqui cf. 3, 6, 59.

99. *ad qualitates.* Malim legi *qualitatem.* cf. § 52. Quamquam § 89 etiam pluralis, sed ibi et *functiones*, hic quidem meri singulares. Pertinet autem hoc e Murenana (c. 39) ad *qualitatem*, quatenus id justum esse nequit, quod Catilina sit factururus.

cum suo consilio. Dicitur *consilium* quasi *judicium*, ne quis malit *concilium* cum ali-quot edd. cf. 4, 1, 21.

de re posset judicare, condemnaret L. Murenam. Et ad amplificationem, Si hoc tibi inter cœnam in illis immanibus poculis tuis accidisset. Sic et, Si respublica vocem haberet.

- 100 Has fere sedes accepimus probationum in uni-428
versum, quas neque generatim tradere sat
est, cum ex qualibet earum innumerabilis
argumentorum copia oriatur; neque per
singulas species exequi patitur natura rerum,
quod qui sunt facere conati, duo pariter
subierunt incommoda, ut et nimium dicerent,
101 nec tamen totum. Unde plurimi, cum in
hos inexplicabiles laqueos inciderunt, omnem,

100. *patitur.* Turic. Camp. Goth. (tac. Gefn.) *patiatur*, cum Voss. 2. Male hoc ad *cum* referente librario.

101. *Unde.* Turic. *indē*, solus; fortasse nec male, ad nimiam sententiarum confertionem vitandam.

Si hoc — accidisset. Cic. Philipp. 2, 25 extr.

Si resp. — haberet. Vox data reipublicae est quidem apud Cic. Catilin. 1, 7. Sed ipsa haec verba nequaquam inveniuntur. Neque alius locus succurrit, quam hic, quem indicavit Gefnerus. Quod enim Pseudo-Turnebus Milonianam designat, id nihili est. Modo positus locus Ciceronis e Philipp. ne ipse quidem fideliter redditus erat; sed hoc foret insigne fluctuantis memoriae exemplum. cf. § 93.

100. *neque generatim — neque per singulas species.* Se

neque sola genera probationum tradidisse, neque tamen summam divisionis diligentiam secutum tellatur.

101. *plurimi.* Hoc oratores significantur, cum adhuc praeceptores artis memorarentur. *Inexplicabiles* autem illi *laquei* sunt ejusmodi praecepta, nimia dividendi affectatione obscurata.

omnem — conatum. *Conatus* hic proprio significato ponitur, ut supra 2, 12, 5. „*conatur* „perdite.“ item 8, 5, 3. „*planum et humile et sine conatu.*“ Est ergo vis et spiritus dicendi. *etiam* ne jungo cum *omnem* sed *meum* com-

etiam quem ex ingenio suo poterant habere, conatum, velut astricti certis legum vinculis, perdidērunt: et, magistrum respicientes, naturam ducem sequi desierunt. Nam, ut ¹⁰² per se non sufficiet scire, omnes probationes *aut a personis, aut a rebus peti*, quia utrumque in plura dividitur: ita *ex antecedentibus*, et *junctis* et *sequentibus* trahenda esse argumenta qui acceperit, num protinus in hoc sit instructus, ut, quid in quaque causa ducendum sit ex his, sciat? praesertim, cum ¹⁰³ plurimae probationes in ipso causarum complexu reperiantur, ita ut sint cum alia lite

poterant. Sic scripti e solo Turic. Reliqui poterant. desierunt. Goth. deficiunt (non deficerunt ut Gesn.) cum Voss. 2.

^{102.} *sufficiet. Sic Turic. Camp. cum Alm. Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Basil. Reliqui sufficit.*

aut a reb. Praepositionem omittunt Turic. Guelf. Sed hic et prius eandem. acc. num prot. Sic Obr. Capper. Sed Turic. Camp. a. unum p. cum Alm. Reliqui a. p. Apparet Obrechtii acumen haud dubie ex Argentoratensis unum efficiētis num, verissime. Itidem egregie num restituit ex V. C. Regelsbergerus Horatio Epist. ad Pis. 416 pro nunc.

quid. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. et edd. ante Burm. quem recte deseruit Capper. solus. Reliqui quod.

ducendum sit. Sic Turic. a sec. manu (cum prius esset ducenda s.) cum Alm. Obr. Sed Guelf. ducenda sint. Voss. 1. ducenda sit. (Error est, de quo vide § 25. quib. — sit. item § 113.) Reliqui dicendum sit.

^{103.} *ita — nulla. Turic. i. cum s. alii alias n. (cf. 5, 9, 4 non est lis facti) cum Alm. (cf. § 97. item mox). i. n. s. c. aliis nulla l. nulla. Voss. 5.*

mate dirime. „Vel illum conatum, quem ingenium is permittebat, perducit.“

^{102.} *protinus. Hoc eleganter in hac forma dicitur. cf. § 119.*

nulla communes, eaeque sint et potentissimae, et minime obviae, quia communia ex praeceptis accepimus, propria invenienda sunt.

104. Hoc genus argumentorum sane dicamus *ex circumstantia*, quia περιστάσις dicere aliter non possumus, vel ex iis, quae cujusque causae propria sunt: ut in illo adultero sacer-

aequo sint. Turic. *ea quae sunt cum Alm.* nisi quod *quae* ex hoc, mox autem, ubi ipsa haec verba ponuntur, *aequo Alm.* dare narratur (cf. not. prox. item § 104). Guelf. *ea quae sint.* Goth. *Haec sint* (non *haec* ut Gesn.). Voss. 2. *Haec sunt.* Voss. 3. *Haec sint.* Camp. *aequo sint.* Jenf. *aequo sunt* cum edd. ante Rusc. qui e Regii conjectura *Eoquo sunt.* Mox Aldus nostram cum reliquis, nisi quod Bad. pr. ex Vall. *haec quo sint* et postea *eoquo sunt.*

obviae. Guelf. *obnixae.* Jenf. omittit vocem cum edd. ante Ald. ipsaque Rusc. hic Regium non sequente (cf. modo). Cod. Vall. habet eandem, quam, profecto non ex ingenio solo, inseruit jam Regii, itemque mei et alii omnes, etiam Camp.

communis — sunt. Guelf. (tac. Gesn.) Camp. *communibus ex praec. propria inv. sunt* cum Voss. 1. (nisi quod hic omittit *ex*) 2. 3. Bern. Ald. (nisi quod hic ante *sunt* inserit *non*, male cf. ad 4, 2, 29) et edd. ante Obr. Hic primus nostram protraxit ex Arg. profecto, et est ea in Turic. Alm. Sed Jenf. *communibus ex praeceptis inveniendae sunt* cum edd. ante Ald. nisi quod Rusc. *inveniendae*, ex Regii conjectura. cf. 4, 1, 76. In Rusc. ed. verius igitur, quod in Veneta 94 narrat Ernestus. vid. ad 1, 6, 26.

103. *accepimus.* An forte *accipimus?*

104. περιστάσις. vide 3, 5, 18 ubi tamen *negotium* vertebat. cf. Ernest. in Lexico Technologico Graeco h. v. item Latino voce *Circumstantia.*

in illo — *sacerdote.* Haec ipsa vel potius huius valde

similis controversia est inter Quintilianaeas 284 p. Bip. 158. Ejus haec est inscriptio:

„Sacerdos unius supplicio liberandi habeat potestatem.
„Adulteros liceat occidere.
„Quidam sacerdotem deprehendit in adulterio; et eum sibi ex lege impunitatem petentem occidit. Reus est caedis.“

dote, qui lege, qua unius servandi potestatem habebat, se ipse servare voluit, proprium controversiae est dicere, *Non unum nocentem servabas, quia, te dimisso, adulteram occidere non licebat.* Hoc enim argumentum lex facit, quae prohibet adulteram sine adultero occidere. Et illa, in qua lex est, 105

104. *contr. est.* Hoc ordine Turic. Guelf. Camp. Goth. (tac. Gesn.) Reliqui *est contr.* cf. § 94. 106.

servabas. Sic Turic. (a sec. manu, a priore *servabat*) Guelf. Camp. cum Voff. 1. et edd. ante Gryph. exc. Badii duabus, qui e Vallensi Cod. *servabis* et sic reliqui.

te dimisso. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Stoer. Chouet. Leid. Obr. *ante adultero d.* Jenf. cum edd. ante Bad. *te adultero d.* Vall. Goth. Colb. Voff. 2. Alm. (sed attende hunc a Turic. descendentem cf. § 103 item mox.) cum edd. a Bad. ad Stoer. item Gibl. qui reduxit *ad* et recentioribus. *ante dimisso* Voff. 1. 3. *licebat.* Sic Guelf. Camp. cum Alm. Voff. 1. 3. et edd. ante Gryph. exc. Badii duabus qui e Vall. *licebit* et sic reliqui. Hic filetur Turic., ad *servabas* modo Alm. cf. not. prox. item § 105. *occidere.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Bern. Ald. Reliqui *occidi.*

105. *qua lex.* Sic Guelf. Goth. cum edd. Stoer. Chouet. Leid. Reliqui *q. lata l.* Sunt sane praestantissimi libri, qui *lata* defendunt, sed videtur errore librarii oscitantis facile potuisse irroperere; caret autem sana mente.

adulteram — non licebat. cf. Decl. p. 139. „Quid quod „ille pro duobus petebat? „nam adultera sine adultero „non poterat occidi.“ Dig. 48. 5. 32. „dum utrumque „occidat; nam si alterum occidit, Lege Cornelia“ (de *ficariis*) „reus erit.“ *Mosaicarum et Romanarum legg. Collatio.* Tit. 4. § 2. „Si „filiam non interfecerit, sed

„solum adulterum, homicidii „reus est.“ Schulting. Jurispr. Ante-Just. p. 746.

105. *Et illa.* Desicit sane nomen, quod obversabatur scriptori, sive *controversia*, sive *causa*, sive *scholastica* (vid. 4. 2. 30), sed facile aberrabat, quod modo, pro „illa sacerdotis controversia,“ dixerat „illo sacerdote.“

ut argentarii dimidium ex eo, quod debebant, solverent: creditum suum totum exigerent. Argentarius ab argentario solidum petit. Proprium ex materia est argumentum creditoris, iccirco adjectum esse in lege, *ut argentarius totum exigeret.* adversus alios enim non opus fuisse lege: cum omnes praeterquam ab argentariis totum exigendi jus
 106 habent. Cum multa autem novantur in omni genere materiae, tum praecipue in iis quaestionibus, quae scripto constant, quia vocum et in singulis ambiguitas frequens et
 107 adhuc in conjunctis magis. Et haec ipsa plu-

debeant. Turic. dicebant. Alm. debent. cf. § 104. item mox.

Argentarius. Abes. Guelf. et Goth. item Voss. 1, 2. 3.

petit. Turic. Guelf. Goth. (tae. Gefn.) *peti.* Dicesne hunc infinitivum superesse ex pluribus, quae intercederint, quorumque lacunam obruerint recentiores allinendo literam T.?

Proprium. Camp. totum.

esse in lege. Turic. e. ut i. l. (a pr. manu, a sec. punctum ut) cum Alm. cf. modo hac §. item § 108.

106. *et in sing.* Sic Turic. (a sec. manu est i. f.) Guelf. cum Alm. Reliqui est i. f. et adhuc. Voss. 1. adhuc et. Transposui (cf. § 104. 110). Reliqui omittunt et. Lev.

ut argentarii — exigerent.

Hanc legem neque ex foro neque ex schola illustrare contingit. Argumentum creditoris mancum videtur utcumque. Neque enim sufficit eam legis partem expendere, quod *argentarius* petit; sed oportet alteram quoque, quod *ab argentario*, quae hic negligitur. Possunt ultro citroque niti lege, malisque etiam contra-

riam argumentationem, propriam et ipsam materiae, a Qu. propositam, ne videretur judicasse hanc litem hoc argumento directam. An forte horum aliquid a librariis turbatum et mutilatum, ut nunc minus intelligamus? Fluctuationem, levem tamen, vide in not. crit.

106. *quae scripto constant.* vide 3, 5, 4. 3, 6, 55.

rium legum aliorumve scriptorum, vel congruentium, vel repugnantium complexu
 430 varientur neesse est: cum res rei, aut jus
 juris quasi signum est. *Non debui tibi pecuniam; nunquam me appellasti, usuram non accepisti, ultra a me mutuatus es. Lex est, Qui patri proditionis reo non affuerit, exheres fit. Negat: nisi si pater absolutus fit. Quid signi? Lex altera, Proditionis damnatus cum advocato exulet.* Cicero pro Glu- 108
 tio Publum Popilium et Tiberium Guttam

gare orationem sum conatus, quae durissima est in vulgata scriptura: „vocum est in singulis ambiguitas frequens, adhuc „in conjunctis magis.“ Fortasse huic nostro *et*, recte praemittas est.

107. *non acc.* Negationem omittunt Jenf. et edd. ante Ald. Regius e libris inferuit, et est in omnibus praeterea nostris, ut Camp. cf. ad 4, 2, 29. *Negat: nisi.* Turic. cum Bodh. Alm. Voff. 1. 3. Andr. *n. fit n.* Camp. *n. sic n.* Goth. Guelf. *n. fit n.* Burmannus suspicatur: *Negabit nisi.* Equidem in *fit, fit, sic* latere puto compendium vocabuli: *filius*, quod hinc abesse vix poterat. *nisi si p.* Goth. Jenf. (tac. Gesu.) *nisi p.* cum Voff. 2. edd. ante Ald. item Gryph. Stoer. Chouet. cf. 4, 1, 70. 6, 1, 34. De Voff. 2. et Goth. of 4, 5, 24. Totum hoc *Negat — abs. fit* omittit Tarv. cf. 3, 9, 5.

108. *Publium.* Camp. *P.* cum edd. ante Gryph. qui *Pub.* Reliqui nostram formam exhibent, quae et in MSS. Illa sane vetior. *Tiberium.* Camp. *T.* cum Gryph. Capper. et aliquot edd. *Titum* Basil. ex Philandri correctione, et sane *T.* apud Ciceronem. Nohui tamen expressam MSS. scripturam deserere. *Titus* signatur *T.*, *Tiberius* autem *Ti.*

107. *Qui patri — exheres* c. 36. vide et Dig. 48. 14
fit. vid. 7, 1, 42. leg. unica § 2. „Qua lege
Negat. intellige: *filius.* cf. „damnatus, si alium convi-
 not. erit. „cerit, in integrum restitui-
 108. *Cic. pro Cluentio.* „tul.“

dicit, *non iudicii corrupti, sed ambitus esse damnatos. Quid signi? quod accusatores eorum, qui erant ipsi ambitus damnati, e lege sint post hanc victoriam restituti.*

109 Nec minus in hoc curae debet adhiberi, quid proponendum; quam, quomodo sit, quod proposueris, probandum. Hic omnino vis inventionis, si non major, certe prior. Nam ut tela supervacua sunt nescienti, quid petat: sic argumenta, nisi praevideris, cui rei adhibenda sint. Hoc est, quod comprehendi arte non possit. Ideoque, cum plures eadem didicerint, generibus argumentorum similibus utentur; alius alio plura, quibus utatur, inveniet. Sit exempli gratia proposita controversia, quae communes minime

108. *sint post hanc. Turic. f. in h. Alm. f. h. cf. § 105. 109.*

109. *omnino — major. Turic. o. v. inventionis et sint m. a sec. manu idem o. v. inventionis et si sit m. Guelf. imno jus i. m. Goth. si non vis inventionis m. cum Voss. 2. Vall. et eodem redit Guelf. scriptura leviter reposita. Voss. 1. 3. o. v. i. m. Ald. o. v. i. etsi n. m. Camp. o. v. i. f. n. fit m. Aldinam latere suspicor in prima Turic. manu ut et sint debeant dissolvi in et si non. Possis tamen pro et scribere est. Pro Hic malim paene Haec. sunt nasc. Guelf. Turic. sint n. (hic a sec. manu sunt). nisi praevideris. Turic. Camp. Goth. (tac. Gesn.) n. provideris cum Voss. 1. 2. Berq. Sed Alm. n. videris. cf. § 108. 112.*

110. *gener. arg. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Alm. Voss. 1. 2. 3. et edd. ante Bad. accedente Basil. Reliqui inserunt quidem, ex sola Regii conjectura. alius alio. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Voss. 1. 3. Reliqui inserunt tamen.*

comm. min. Hoc ordine Turic. Camp. Reliqui min. comm. cf. § 106. 113.

109. *omnino — major. cf. not. crit.*

cum aliis quaestiones habet: *Cum Thebas*¹¹¹ *evertisset Alexander, invenit tabulas, quibus, centum talenta mutua Theffalis dedisse Thebanos, continebatur. Has, quia erat usus commilitio Theffalorum, donavit his ulbro. postea restituti a Cassandro Thebani reposcunt Theffalos. Apud Amphictyonas agitur. Centum talenta et credidisse eos constat, et non recepisse. Lis omnis ex eo, quod Alexander*¹¹² *ea Theffalis donasse dicitur, pendet. Constat illud quoque, non esse his ab Alexandro*

111. *Amphictyonas*. Guelf. ἀμφικτρύνας. Turic. *amphiconas* (a sec. manu *amphictricionas*). Camp. *amphitricionas*. Mox § 115. Guelf. *Amphictiones*: Goth. (tac. Gesn.) *Amphyctiones*. Camp. *amphyctiones*. Deinde § 118 Guelf. ἀμφικτρύνας, et hanc esse receptam Graecis scripturam diu ostenderunt VV. DD. *recepisse*. Turic. Camp. addunt *ea* cum Ald.

112. *Theff. don.* Turic. Camp. inferunt *se* cum Alm. Sed hic et mox *dicit dare* narratur pro *dicitur*. cf. § 109. item *mox*.

111. *Thebas evertisset* — *restituti a Cassandro*. vid. historiam apud Diod. Bibl. l. 17, 8—14. l. 19, 53. 54.

repscunt Theffalos. Structuram hanc exemplis defendit Burmannus et hic et ad Ovid. Amor. 1, 4, 30.

112. *non esse* — *datam*. Lenissima mutatione locum emendasse sibi visus est Gesnerus. Transponere suavitatis *his ab Alexandro* sic: *ab his Al.*, et mox *dederint* pro *dedit*. Negat enim ad rem facere quidquam, si Alexander dede-

rit Theffalis summam istam. Sed, cogitasse Quintilianum de Alexandro dante Theffalis, non vicissim, illud est documento: quod mox subjicit *quod datum est*. Atqui, si Theffali sunt ii, qui summam Alexandro non dederunt, nihil omnino datum est, in quibus quaeri possit, si tunc perinde, ac si pecuniam dederint. Contra, si Alexander dedit, donavit, non quidem summam ipsam centum talentorum, sed tabulas debitum continentes, tum profecto recte instituetur ista quaestio. Neque alienum a

- pecuniam datam. quaeritur ergo, an perinde sit, quod datum est, ac si pecuniam dederit?*
- 113 Quid proderunt argumentorum loci, nisi haec prius videro, *nihil eum egisse donando, non potuisse donare, non donasse?* Et prima quidem actio facilis ac favorabilis repetentium jure, quod vi sit ablatum: sed hinc vehemens quaestio et aspera exoritur, de jure belli, dicentibus Thessalis, hoc regna, populos, fines gentium atque urbium contineri.
- 114 Inveniendum contra est, quo distet haec

perinde sit. Turic. proderit. Alm. perderet (cf. modo item § 115.) Voss. 1. lacunam habet pro perinde. Guelf. pro indo f.

113. *Sed hinc. Guelf. Quod h. cum Voss. 1. 5. Bern. cf. ad praef. nostr. p. 44. veh. qu. et asp. Hoc ordine Turic. Camp. Reliqui asp. et veh. qu. cf. § 110. 118.*

hoc regna. Camp. haec r. cum edd. ante Ald. quod correxerit Regius. Sed MSS. omnes recte. cf. § 102. 5, 12, 14.

materia est, dederitne pecuniam Alexander, an tabulas. Si enim, mutuo nullo ante dato, ipsa centum talenta de Thebanorum aerario numerasset Thessalis, possent ii jure belli concessam sibi pecuniam, quamvis injuste ademptam Thebanis, retinere sine injuria; nunc cum Thebanorum quidem pecuniam, sed tabulis significatam, non numeratam, donaverit iis Alexander, nihil egit ille donando, nec quidquam ullo jure adepti possunt videri Thessali. Quo apparet, nihil esse hic mutandum.

113. *prima — actio. Nihil hic argutandum in primas actionis appellatione, quasi sit ex usu fori Romani interpretanda. Mox § 116. secundo gradu, et § 118 Tertii loci. Sic intelligimus, actionem, gradum (cf. 5, 11, 7.), locum variari pro eadem re, nec designari quidquam nisi tria illa probandi momenta 1) nihil egisse donando 2) non potuisse donare 3) non donasse. Ne igitur confer actionem primam ad 4, 1, 4.*

favorabilis — aspera. cf. vocabula eadem iudem opposita 4, 1, 21.

causa a ceteris, quae in potestatem victoris venirent: nec circa probationem res haeret, sed circa propositionem. Dicamus in primis, *In eo, quod in iudicium deduci potest;*
 432 *nihil valere jus belli: nec armis erepta, nisi armis posse retineri. Itaque, ubi illa valeant, non esse iudicem: ubi iudex sit, illa nihil valere.* Hoc inveniendum est, ut adhiberi 115
 possit argumentum, *Ideo captivos, si in patriam suam redierint, liberos esse, quia bello parta non nisi eadem vi possideantur.* Proprium est et illud causae, quod Amphictyones iudicant (ut alia apud centumviros, alia apud privatum iudicem in iisdem quaestionibus ratio). Tum secundo gradu, 116
 non potuisse donari a victore jus, *quia id*

115. ratio T. Turic. *rationum* (a sec. manu ratio sit) cum Alm. (cf. § 112. 116.) *ratio sit Tum.* Camp. cum edd. ante Gesn. exc. Obr. qui omittit *Tum.* Nostram dant Guelf: Voss. 1. 3. Utrum Goth., certo non dicam. Esse eam in ipso Turicensis a prima manu vitio, liquet.

115. *contumviros* — *privatum iudicem.* Cave *iudicem privatum* interpreteris *iudicem causae privatae.* Neque enim de aliis quam privatis causis iudicabant Centumviri, quominus possent opponi privatarum causarum iudicibus. vid. 4, 2, 3. Sed *privati iudices* ii sunt, qui „in arbitriis, „et iudiciis plerisque, dati „videntur a Praetore, privati „homines singuli fere, qui in „consilio habere consueverant